(24) カルメル会が教皇によって公認された後の一三二〇年代には、既に会の存続にかかわる危機的な状況は去っていたが、この時期会は、「清貧論争」を巡って托鉢修道会同士の党派抗争に深くかかわっていく。

フランシスコ会内部における抗争、そして教皇といわゆる厳格派との対立において当初、カルメル会は比較的仲裁的な立場をとっていたと考えられる。ヴィエンヌ公会議(一三二二—一三二四)において、当時カルメル会総長であった神学者ボローニャのジェラルド (Gerardo da Bologna (Geraldo Sereni), ca. 1255-1317) は、フランシスコ会憲派と精霊派の公開討論を提案している。しかしながら彼の後継者となったガイド・テレーニ (Guido Ferreni, ca. 1260-1342) は、ヨハネス二世が厳格派を弾劾する勅書 *Cum inter nonnullos* を公布するにおよんで、明確に教皇支持の立場を示している。テレーニはこの時期、*Cum inter nonnullos* を理論的に補強する *De perfectione vitae* を著し、また別著 *Quatuor Unum* においてもフランシスコ会厳格派を攻撃しているが、彼はマタイ福音書をめぐるペトルス・オリヴィの解釈に反論を加え、教会の財産使用権と「コンスタンティヌスの寄進」の正当性を強調している。

テレーニの弟子であり、カルメル会のイングランド管区長であったベーコンソープも同様に使徒的清貧をめぐる論争にかかわっていくことになる。付け加えれば、B・スモーリーの研究は、一三二〇年代におけるベーコンソープのマ

ジョン・ベーコンソープのカルメル会史擁護

タイ福音書註解の背景に、その教権派としての立場を見ていぬ。

Smalley, B., 'John Baconthorpe's Postill on St. Matthew', *Medieval and Renaissance Studies*, 4, 1958, 91-145. 著者 Shogimen, T. (将棋面賣口), *Ockham and Political Discourse in the Late Middle Ages*, Cambridge University Press, 2007.

(25) 'In primis attende, quod beata Maria per Carmelum decoratur et commendatur. Cum enim Isaias de Christi incarnatione prophetaret, promisit quod sola virgo ipsam foret paritura, .. Unde de Virgine dicitur Isaiae 35: "Solitudo florebit sicut liliū" et sequitur: "Datus est ei decor Carmeli, ..." *MCH*, 184-185.

(*「…荒れ地は喜び、花を咲かせる。水仙のように花を咲かせ、まことに喜びに喜んで歓呼し、レブンソンの栄光とカルメルとシャロンの威光がこれに与えられる。…」(イザヤ書 35:1-5))

(26) 'Pro veneratione quoque beatae Mariae in eius Carmelo continuanda orta est fratrum de Carmelo religio.' *MCH*, 186.

(27) 'Quia igitur isti prophetae in Carmelo, venerationi beate Mariae intitulato, habitabant, recte Carmelitae beate Mariae intitulandi erant. Ex loco enim et sancto,

cui locus intitulatus est, religiosi intitulantur, sicut Hospitalarii ab Hospitali sancti Ioannis: De privilegiis, c. 'Tuorum'.

(*c. 11, X, V, 33; Friedberg II, 852.)

MCH, 189.

- (83) 'Et ex hoc intitulantur "Ordinis beatæ Mariæ de monte Carmeli". Ex loco enim et sancto quo praedecessores in religione fuerunt intitulati, intitulantur successores: De verborum significationibus, 'Abbate''

(*c. 25, X, V, 40; Friedberg II, 922.)

MCH, 189-190.

- (83) 'Regulam insuper habent imitantem vitam beate Mariæ, ... bullis sex Romanorum pontificum munitam ..., sicut monachi sancti Benedicti: 18, q. 2, c. 'Perniciosam''

(*c. 25, C. XVIII, q. 2; Friedberg I, 836.)

MCH, 190.

- (83) 'Recte Romani pontifices et iura canonica regulam ordinis et institutionem ab antiquo approbare decreverunt'

MCH, 190.

- (83) 'Ordo Carmelitarum ab antiquo institutionem et regulam habuit a Ierosolymitano patriarcha : in Speculo historiarii, libro 31, c.123.'

MCH, 191.

- (83) 'Postmodum in concilio Lugdunensi fuit ordo in suo statu reservatus cum clausula 'donec'. Sed infra breve tempus editus fuit sextus liber decretalium, in quo dominus papa, se referens ad antiquam eius institutionem, a jure clausulam 'donec' resecauit, et ordinem iterato solidavit, dicens: "Carmelitarum ordinem, cujus institutio Lateranense concilium praecessit, in solido statu volumus permanere". in Sexto, De religiosis dominibus, c. 'Religionum diversitatem''

MCH, 191-192.

- (83) '... contra dicti ordinis detractores non per fabulas, sed per res gestas ipsam laudare disposui, ...'

MCH, 199.

- (83) 'Ordo Carmeli tanta fulget antiquitate, quod de hoc in iure non extat memoria.'

MCH, 201.

- (83) 'Ordo Carmeli a principio fuit confirmatus iure divino, id est divina inspiratione. Quod patet. Ex hoc enim patet christianam religionem divina inspiratione fuisse constitutam, quia nulla persecutione aut legis editione dissolvi poterat, prout dicitur Actuum 5 volentibus legem christianam destruere dixit Gamariel: "Sinite illos, quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur"; si vero ex Deo est, non potestis

‘dissolvere illud, ne forte et Deo repugnare videamini’,
MCH, 209-210.

(*)「…あの人たちから手を引いて、ほおっておきなさい。もしあの計画や業が、人間から出たものなら、自滅するでしょう。しかし、もしそれが神から出たものなら、あの人たちを滅ぼすことはできないでしょう。まかりまちがうと、諸君は神を敵にまわす者となるかもしれません。」(使徒行録、5: 38)

(36) 一二七四年以降における「托鉢修道会」とは、自発的な宗教運動というよりむしろ、教皇権の介入が生み出した教会内の団体としての性格が強い。ジョティスキーは、各托鉢修道会が一三世紀後半から一四世紀半ばにかけて組織化される過程で、同時並行的に、各団体ごとの「会史」すなわち集団の記憶が「創出」されていったことを指摘している。

The Carmelites..., 161-162.

(37) エルンスト・H・カントローヴィチ『王の二つの身体』、小林公訳、平凡社、一九九二年、三〇三―三〇六頁。

(38) 同上、三〇六頁。

(39) Smalley, B., *English Friars and Antiquity in the Early Fourteenth Century*, Oxford, University Press, 1960, 194-202.

(40) ジョン・ウィクリフ「教会論(抄)(一二七八年)―出村彰訳―」、出村彰、池谷文夫・中村賢二郎編『宗教改革著作集』第一巻、教文館、二〇〇一年、一四八頁―一五一頁。

ジョン・ベーコンソープのカルメル会史擁護